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关注： 

 公司基础设施建设业务一直未能回款且业务持续性存在较大不确定性。公司主要收

入来源为基础设施建设收入，但截至 2017年末，该业务收入尚未回款，2014-2016

年出售水库业务也未能回款；另外，公司没有在建拟建基础设施工程项目，未来业

务持续性存在较大不确定性。 

 公司资产流动性较弱。公司应收款项规模较大，截至 2017 年末，公司应收账款和

其他应收款合计 27.96 亿元，占总资产的比重为 48.08%，其中 8.52 亿元的应收账

款及 3.54亿元的其他应收款账龄在 3年以上，对公司资金形成一定占用，整体资产

流动性较弱。 

 公司经营业务亏损，盈利能力依旧较弱。2017年公司实现主营业务收入 1.73亿元，

较上年下降 35.50%，主营业务毛利率仅为 2.12%，营业利润亏损 0.67 亿元，公司

业务盈利能力依旧较弱。 

 公司存在一定或有负债风险。截至 2017年 12月 31日，公司对外担保余额 27.4亿

元，占 2017年末净资产的比重为 70.16%，且均未设置反担保措施，存在一定的或

有负债风险。 

 

主要财务指标： 

项目 2017年 2016年 2015年 

总资产（万元） 581,439.23  613,012.77 631,285.22 

所有者权益（万元）  390,537.90  386,481.69 381,465.66 

有息债务（万元） 31,929.11    66,797.09     98,728.44  

资产负债率 32.83% 36.95% 39.57% 

流动比率 3.01 3.34 4.87 

主营业务收入（万元）   17,261.07  26,762.15 53,003.12 

营业外收入（万元） 4.43 607.96 41.86 

利润总额（万元） 4,094.59 5,016.39 4,061.89 

主营业务毛利率 2.12% 9.05% 15.33% 

EBITDA（万元） 11,432.75 14,270.05 13,282.89 

EBITDA 利息保障倍数 2.45 2.19 1.81 

经营活动现金流净额（万元） 25,689.53 41,263.60 13,294.81 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告，鹏元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2011年11月07日发行7年期8亿元市政项目建设债券，募集资金用于市政配套工

程、道路路网建设和桥梁工程项目等，截至2017年12月31日，募集资金已全部使用完毕。 

二、发行主体概况 

2017年，公司名称、注册资本、控股股东均未发生变更，注册资本仍为1.05亿元，海

城市国有资产监督管理委员会（以下简称“海城市国资委”）依然持有公司100%股权。

2017年，公司合并范围没有发生变化。 

截至2017年12月31日，公司资产总额为58.14亿元，所有者权益为39.05亿元，资产负

债率为32.83%；2017年度，公司实现主营业务收入1.73亿元，利润总额0.41亿元，经营活

动现金净流入2.56亿元。 

2017年公司监事会主席及监事发生变更，变更后的监事会主席为王泽航，监事徐连吉。

根据公司提供资料，公司董事长李光彬同时为海城市财政局局长兼任海城市城市建设投融

资管理办公室主任，总经理、财务总监、职工董事徐天光同时为海城市城市建设投融资管

理办公室副主任，公司其他董事、监事及高级管理人员也在海城市财政局、审计局、监察

局和海城市城市建设投融资管理办公室等部门任职，这些人员在公司均为兼职人员，均未

在公司领取薪酬、奖金、津贴等报酬，未获得股权和其他额外利益，不存在其他公司兼职

的情形，均未超过兼职的任职年龄界限。 

三、外部运营环境 

（一）宏观经济和政策环境 

2017年全球经济复苏为我国经济稳健增长提供了良好的外部环境。我国坚持以供给侧

结构性改革为主线，推动结构优化、动力转换和质量提升，国民经济表现出稳中向好的发

展态势。积极的财政政策和稳健的货币政策对经济平稳增长发挥了重要作用 

2017 年，全球经济整体呈现稳健复苏的态势。从主要经济体来看，美国经济保持稳

健增长，内生复苏动力较为充足，加息、税改如期落地；欧洲经济复苏良好，政治风险有

所缓解；日本经济维持温和增长，释放收紧货币政策信号；新兴经济体总体向好，但仍有
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所分化。全球经济回暖为我国经济稳健增长提供了良好的外部环境。 

2017 年，我国坚持以供给侧结构性改革为主线，推动结构优化、动力转换和质量提

升，国民经济稳中向好，实现平稳健康发展。全年国内生产总值（GDP）同比增长 6.9%，

增速比上年加快 0.2 个百分点，是 2011 年以来首次增速回升；产业结构优化升级，服务

业保持较快发展，对经济增长的贡献不断提高，新兴产业不断壮大，新动能成为经济增长

的重要动力；投资增速略有放缓，民间投资实现增长，投资结构持续改善；消费保持稳健

增长，消费升级态势明显；进出口规模进一步扩大，增速由负转正，实现回稳向好；居民

消费价格指数（CPI）温和上涨，全年同比增长 1.6%，工业生产者出厂价格指数（PPI）

同比上涨 6.3%，结束了自 2012年以来连续 5年的下降态势；企业效益继续改善，经济增

长质量提高；在金融去杠杆、房地产加强调控和环保限产贯穿全年的情况下，实体经济表

现良好，全国规模以上工业增加值同比增长 6.6%。 

积极的财政政策和稳健的货币政策对经济平稳增长发挥了重要作用。2017 年，我国

有效实施积极的财政政策，着力实施减税降费政策，扩大减税效应。适度扩大支出规模，

调整优化财政支出结构，加大向公共服务、扶贫、环保等领域的财政支出力度，保障基本

民生和重大基础设施项目。进一步规范地方政府举债行为，加强地方政府债务管理，实施

地方政府存量债务置换，降低利息负担。全年实现一般公共预算收入 172,566.57 亿元，一

般公共预算支出 203,330.03 亿元，财政赤字率控制在 3%以内。货币政策保持稳健中性，

广义货币 M2 增速呈下降趋势，信贷和社会融资规模适度增长。采取定向降准、专项再贷

款等差别化政策，加强对重点领域和薄弱环节支持。进一步完善宏观审慎政策框架，强化

金融监管，为供给侧结构性改革和高质量发展营造了中性适度的货币金融环境。改革完善

汇率市场化形成机制，保持人民币汇率基本稳定，外汇储备转降为升。 

2017 年以来，监管政策密集发布，城投公司行业监管明显趋严，地方政府债务管理

更加规范化，城投公司融资受到约束，市场化转型进程将加快 

2017 年，城投行业监管政策密集发布，城投公司行业监管明显趋严，主要表现为对

城投公司融资能力进行限制、融资行为进行约束，将加快剥离融资平台的政府融资职能，

推动城投公司的市场化转型。 

具体来看，2017 年 5 月，财政部、发展改革委、司法部、中国人民银行、银监会、

证监会六部委发布《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预[2017]50 号，

以下简称“50号文”），重申了地方政府不得将公益性资产、储备土地注入融资平台公司，

不得承诺将储备土地预期出让收入作为融资平台偿债资金来源，不得利用政府性资源干预

金融机构正常经营行为，地方政府及其所属部门不得以文件、会议纪要、领导批示等任何
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形式、要求或决定企业为政府举债或变相为政府举债，同时地方政府融资平台增加了两项

义务，第一，应当向债权人主动书面声明不承担政府融资职能；第二，明确自 2015 年 1

月 1 日起其新增债务依法不属于地方政府债务。2017 年 6 月，财政部发布《关于坚决制

止地方以政府购买服务名义违法违规融资的通知》（财预[2017]87 号，以下简称“87 号

文”），严格规范政府购买服务，严禁利用或虚构政府购买服务合同违法违规融资，要求

切实做好政府购买服务信息公开，杜绝通过政府购买服务进行变相融资。此外，财政部分

别联合国土资源部、交通运输部推出了土地储备专项债券和收费公路专项债券，通过更加

透明化的融资机制拓宽了地方政府的融资渠道。土地储备专项债券和收费公路专项债券的

推出弱化了城投公司的政府融资职能，同时进一步明确了地方政府债务与城投公司债务的

界线。 

50 号文、87 号文和专项债券的出台削弱了地方政府对城投公司的支持力度，限制了

城投公司融资能力，将进一步推动城投公司举债机制的规范化和市场化发展，倒逼城投公

司加快与政府信用脱钩、完成市场化转型。 

2018 年 2 月，国家发改委、财政部联合发布《关于进一步增强企业债券服务实体经

济能力严格防范地方债务风险的通知》（发改办财金[2018]194号，以下简称“194 号文”），

明确表达了“形成合力、防范风险、规范市场”的监管态度。194号文要求申报企业应当

建立健全规范的公司治理结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机关公务人员未

经批准在企业兼职（任职），严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业资产，不

得将申报企业信用与地方政府信用挂钩，严格 PPP 模式适用范围，严禁采用 PPP 模式违

法违规或变相举债融资。同时，鼓励企业债券发行人积极推动市场化转型，进一步增强企

业债券服务实体经济能力。 

表 1  2017年以来城投行业主要政策梳理 

发布时间 政策文件 发布机构 主要内容 

2017年5月 

《关于进一步规范地方

政府举债融资行为的通

知》（财预[2017]50 号） 

财政部、发展

改革委、司法

部、中国人民

银行、银监

会、证监会 

全面组织开展地方政府融资担保清理整改工作、

切实加强融资平台公司融资管理、规范政府和与

社会资本方的合作行为、进一步健全规范的地方

政府举债融资机制、建立跨部门联合检测和防控

机制 

2017年5月 

《地方政府土地储备专

项债券管理办法（试

行）》（财预[2017]62 号） 

财政部、国土

资源部 

对土地储备专项债券的发行主体、偿债资金来

源、额度管理、发行机制和监督管理等方面进行

了明确规定 

2017年6月 

《关于坚决制止地方以

政府购买服务名义违法

违规融资的通知》（财预

[2017]87 号） 

财政部 

坚持政府购买服务改革导向的同时，严格限定政

府购买服务的范围，严禁利用或虚构政府购买服

务合同违法违规融资，并要求切实做好政府购买

服务信息公开 

2017年7月 《地方政府收费公路专 财政部、交通 对政府收费公路做出明确定义，收费公路专项债
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项债券管理办法（试

行）》（财预[2017]97 号） 

运输部 券明确发债资金用途，限定偿债来源，同样实行

额度管理，规定项目资产不能用于抵押 

2017年7月 

《关于加快运用 PPP 模

式盘活基础设施存量资

产有关工作的通知》（发

改投资[2017]1266 号） 

发展改革委 
推进在建基础设施项目采用 PPP模式，扩大 PPP

存量项目社会资本投入比例 

2017 年 11

月 

《关于规范政府和社会

资本合作（PPP）综合信

息平台项目库管理的通

知》（财办金[2017]92 号） 

财政部 
严格新 PPP 项目入库标准，清理已入库 PPP 项

目 

2018年2月 

《关于进一步增强企业

债券服务实体经济能力

严格防范地方债务风险

的通知》（发改办财金

[2018]194 号） 

国家发改委、

财政部 

要求申报企业应当建立健全规范的公司治理结

构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机

关公务人员未经批准在企业兼职（任职），严禁

将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业

资产，不得将申报企业信用与地方政府信用挂

钩，严格 PPP 模式适用范围，严禁采用 PPP 模

式违法违规或变相举债融资 

资料来源：各政府部门网站，鹏元整理 

 

（二）区域环境 

2017年海城市经济总量略有增长，主要经济指标企稳 

2017年海城市实现地区生产总值523.5亿元，按可比价格计算，较上年增长1.6%，结

束了2015年以来的下滑趋势。截至2017年末，海城市户籍人口为107.38万人。按2017年户

籍人口计算，2017年海城市人均生产总值为4.87万元，是当年全国人均生产总值的81.57%。 

产业结构方面来看，2017年海城市第一产业增加值为38.2亿元，较上年增长3.7%；第

二产业增加值为149.9亿元，较上年增长3.6%；第三产业增加值为335.4亿元，较上年增长

0.5%。三次产业均结束了以往的下降趋势，保持在低速增长水平。2017年海城市三次产业

结构比例为7.3:28.63:64.07，第三产业占主导地位。全年社会消费品零售总额307.9亿元，

比上年增长5%。按消费类型统计，商品零售额292.6亿元，比上年增长6.5%；餐饮收入额

15.3亿元，下降16.9%。 

2017年海城市固定资产投资继续大幅下降，降速有所减缓，当年海城市固定资产投资

完成额为108亿元，较上年下降36.9%，其中建设项目244个，投资60.5亿元。分产业看，

全年第一产业投资4.9亿元，比上年下降10.7%；第二产业投资32.9亿元，下降67.3%；第三

产业投资70.2亿元，增长7.6%。2017年海城市出口总额大幅增长，其中钢材、镁砂、滑石

出口额大幅增长，贡献了主要的力量。贷款余额2017年增长较快，其中，各项短期贷款余

额为186.5亿元，同比增长34.6%。 
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表 2  海城市主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 增长率 金额 增长率 

地区生产总值（GDP） 523.5 1.6% 500.1 -18.3% 

第一产业增加值 38.2 3.7% 37.8 -2.5% 

第二产业增加值 149.9 3.6% 130.9 -38.3% 

第三产业增加值 335.4 0.5% 331.4 -6.9% 

工业增加值 55.6 10.9% 46 - 

固定资产投资 108 -36.9% 171.4 -73.5% 

社会消费品零售总额 307.9 5.0% 293.2 5.0% 

出口总额（亿美元） 4.25 18.3% 3.54 - 

存款余额 772.1 10.4% 699.0 14.9% 

贷款余额 354.6 25.6% 266.5 4.5% 

人均 GDP（万元） 4.87 4.63 

人均 GDP/全国人均 GDP 81.57% 85.78% 

资料来源：2016 年数据由海城市统计局提供，2017 年数据取自 2017 年海城市国民经济和社会发展统计

公报和 wind 资讯，鹏元整理 

  

2017年海城市地方综合财力和公共财政收入均有所上升，财政自给率略有上升，但财

政自给能力依然一般 

2017年，海城市财政实力有所提升，当年地方综合财力为69.14亿元，较上年上升

7.48%。其中公共财政收入24.34亿元，较上年上升9.69%；上级补助收入32.37亿元，较上

年上升11.24%；政府性基金收入12.43亿元，较上年下降4.68%。 

2017年，海城市公共财政收入为24.34亿元，其中税收收入20.41亿元，较上年上升7.1%，

在公共财政收入中占比为83.85%，公共财政收入质量较好。2017年，海城市实现上级补助

收入32.27亿元，较上年有所增加。其中，返还性收入3.56亿元；一般性转移支付收入17.92

亿元，较上年增长22.66%；专项转移支付收入10.90亿元。受当地土地市场不景气等因素

影响，2017年，海城市实现政府基金收入12.43亿元，较上年下降4.68%。 

2017年，海城市公共财政支出46.24亿元，较上年下降5.51%。相比2016年，海城市财

政自给率上升至52.64%，财政自给率略有上升，但财政自给能力依然一般。 

表 3  海城市财政收支情况（单位：亿元） 

项目 2017年 2016年 

地方综合财力 69.14 64.33 

（一）公共财政收入 24.34 22.19 

其中：税收收入 20.41 17.03 
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非税收入 3.93 5.16 

（二）上级补助收入 32.37 29.10 

其中：返还性收入 3.56 3.38 

一般性转移支付收入 17.92 14.61 

专项转移支付收入 10.90 11.11 

（三）政府性基金收入 12.43 13.04 

其中：土地出让收入 - 13.04 

财政支出 - - 

（一）公共财政支出 46.24 43.06 

（二）政府性基金支出 12.34 - 

财政自给率 52.64% 51.53% 

注：地方综合财力=公共财政收入+上级补助收入+政府性基金收入 

    财政支出=公共财政支出+政府性基金支出 

财政自给率=公共财政收入/公共财政支出 

资料来源：海城市财政局 

四、经营与竞争 

公司收入主要来源于基础设施建设，2017年受各项业务收入萎缩影响，收入规模与毛

利率均大幅下滑。2017年，公司实现主营业务收入1.73亿元，较上年下降35.50%，主营业

务毛利率仅为2.12%，同比下降6.93个百分点。具体情况如下表所示： 

表 4  公司主营业务收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 毛利率 金额 毛利率 

基础设施建设收入 11,416.26 13.97% 20,197.06 18.07% 

自来水收入 3,311.25 -21.34% 3,473.72 -29.74% 

市政工程收入 2,533.56 -20.60% 3,091.37 -6.22% 

合计 17,261.07 2.12% 26,762.15 9.05% 

注：2016 年基础设施建设收入实际为出售水库收入 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

2017年基础设施建设收入是公司主要的收入来源，但目前该业务并未实际回款，需关

注收入实际回款时间 

2017年，公司将建成的南台箱包工程出售给海城市国资委，获得收入1.14亿元，并将

南台箱包工程的成本从存货中结转，确认为当年的基础设施建设业务成本0.98亿元。值得

注意的是，2014-2017年，公司出售王家坎、上英、山咀水库及南台箱包确认的收入并未

回款，应收海城市国资委的账款在公司应收账款中核算，截至2017年末，公司应收海城市

国资委的基础设施建设款为16.07亿元，后续仍应持续关注公司主营业务收入的回款情况。
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目前，公司没有在建拟建基础设施工程项目，该业务持续性存在较大不确定性。 

公司自来水业务依旧处于亏损状态，但亏损幅度有所收窄 

子公司海城市自来水公司负责海城市城区范围内的自来水供应，2017年公司供水能

力、供水量、服务人口以及售水量均略有上升，但受营改增影响，扣除税费后收入规模下

降。2017年，公司确认自来水业务收入0.33亿元，较上年下降4.68%，毛利率为-21.34%，

亏损幅度较上年减少，主要系当年修理成本减少所致。 

表 5  2016-2017年公司自来水业务情况 

项目名称 2017年 2016年 

服务人口（万人） 32.2 32.1 

供水能力（万立方米/日） 10 8.5 

供水量（万立方米/年） 2,810 2,800 

售水量（万立方米/年） 1,190 1,170 

水质管网综合合格率 100% 100% 

资料来源：公司提供 

公司市政工程建设业务收入继续下降且截至2017年末仅剩少量的在建工程，未来收入

规模不确定 

子公司海城市市政工程公司承担了海城市城市道路等市政工程的建设。2017年，公司

共结转确认工程收入0.25亿元。截至2017年末，在建工程项目仅剩余6项在建市政工程项

目，未来收入规模存在较大的不确定性。 

表 6  截至 2017年 12月 31日公司在建市政工程情况（单位：万元） 

项目名称 项目总投资 项目已投资 

打井工程 140.00 139.16 

消防水和消火栓 40.00 40.00 

大白桥 24.63 24.63 

三江源改造 35.09 35.09 

世行项目（海城给给水改扩建工程） 35.00 35.00 

泵站工程 50.00 46.40 

合计 324.72 320.28 

资料来源：公司提供 

 

2017年公司获得较大的外部支持 

作为海城市主要的城市基础设施建设主体，公司承担了海城市的基础设施项目的投资

建设任务。为保证海城市城市建设的顺利实施及公司的正常运行，2017年，根据《关于下

达海城市城建投资公司营运资金专项补贴的通知》（海财发【2017】146号），海城市政
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府向公司下发了运营资金补贴1.08亿元，较大程度提高了公司的盈利水平。 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准

无保留意见的2017年审计报告，报告采用旧会计准则编制。2017年公司合并报表范围没有

发生变化。 

资产结构与质量 

公司资产规模有所下降，应收款项规模较大，对公司资金形成一定占用，同时固定资

产占比较高，资产流动性较弱 

截至2017年末，公司资产总额为58.14亿元，较上年下降5.15%。公司资产仍以流动资

产为主，2017年末流动资产占比为57.88%。 

表 7  公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 占比 金额 占比 

货币资金 8,100.88 1.39% 11,750.61 1.92% 

应收账款 163,345.67 28.09% 151,275.57 24.68% 

其他应收款 116,251.45 19.99% 180,775.37 29.49% 

存货 12,754.26 2.19% 9,914.77 1.62% 

其他流动资产 32,000.00 5.50% 0.00 0.00% 

流动资产合计 336,531.02 57.88% 365,904.68 59.69% 

固定资产合计 219,094.95 37.68% 221,049.40 36.06% 

其他长期资产 24,990.00 4.30% 24,990.00 4.08% 

非流动资产合计 244,908.21 42.12% 247,108.09 40.31% 

资产总计 581,439.23 100.00% 613,012.77 100.00% 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

公司流动资产主要包括货币资金、应收账款、其他应收款、存货及其他流动资产。截

至2017年末，公司货币资金余额为0.81亿元，无冻结或受限情况。截至2017年末，公司应

收账款余额为16.33亿元，较上年增长7.98%，其中应收海城市国资委16.07亿元，且有8.52

亿元的应收海城市国资委账款账龄在3年以上，账龄较长，对公司资金形成一定占用。截

至2017年末，公司其他应收款账面原值12.65亿元，主要是与海城市财政局、海城市金财
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土地房屋投资有限公司与海城市土地储备中心等单位的往来款，其中对海城市财政局及海

城市土地储备中心的应收款中账龄在3年以上的余额为3.54亿元，对公司资金形成占用。

另外，公司对于与政府及政府职能部门之间的往来款项和与关联方之间发生的应收款项，

未予计提坏账准备。截至2017年末，公司存货规模为1.28亿元，主要为工程施工成本，但

并未签订回购协议。公司其他流动资产为海城1号定向资产管理计划。 

公司非流动资产主要为固定资产和其他长期资产。公司固定资产主要为政府无偿划拨

的土地资产，截至2017年末，公司土地资产账面价值为19.63亿元，尚未被抵押或质押。

公司的其他长期资产系2009年公司向海城市国有资产管理委员会协议购入的林木资产。 

总体来看，2017年公司资产规模有所下降，应收款项规模较大，截至2017年末公司应

收账款和其他应收款合计27.96亿元，占总资产的比重为48.08%，其中账龄在3年以上的应

收款项合计13.36亿元，同时，固定资产占总资产比重为37.68%，公司资产流动性较弱。 

盈利能力 

公司经营业务亏损，盈利能力依旧较弱 

2017年，公司实现主营业务收入1.73亿元，较上年下降35.50%。2017年公司无库存水

库，未获得出售水库收入，公司收入主要来自于基础设施建设收入，目前没有在建拟建基

础设施工程项目，该业务持续性存在较大不确定性。2017年，公司主营业务毛利率仅为

2.12%，毛利率大幅下降主要系基础设施建设收入占比及毛利率双双下降及市政工程业务

毛利率大幅下滑所致。2017年公司经营业务亏损0.67亿元。 

2017年公司获得政府补贴收入1.08亿元，为海城市财政局的运营资金补贴，是当年利

润总额的264.04%，补贴收入对公司利润贡献较大。 

表 8  公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 

主营业务收入 17,261.07   26,762.15  

营业利润 -6,723.98    4,370.87  

补贴收入 10,811.25       20.00  

利润总额 4,094.59    5,016.39  

主营业务毛利率 2.12% 9.05% 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

现金流 

公司收现情况依然较差，每年偿还债务等支出的现金流规模较大，整体现金流依旧处
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于净流出状态 

公司销售商品、提供劳务收到的现金主要为经营业务实现的回款及以前年度形成的部

分应收账款回款；收到的其他与经营活动有关的现金主要为收到的往来款和收到的补贴收

入。2017年公司主营业务收现比为0.69，较往年有所提升，但依然表现较差。2017年，受

收到往来款规模增加及补贴规模增加影响，公司其他与经营活动有关的现金流入规模有所

增长，经营活动现金流为净流入2.57亿元。 

近年公司投资规模较小，投资活动现金流入、流出规模均不大。筹资活动方面，2017

年公司没有筹资活动现金流入，而筹资活动现金流出规模较大，主要为偿还债务支付的现

金及偿付利息支付的现金。 

表 9  公司现金流情况（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 

收现比 0.69 0.44 

销售商品、提供劳务收到的现金 11,871.94 11,705.44 

收到的其他与经营活动有关的现金 88,950.08 51,924.01 

经营活动现金流入小计 100,822.02 63,629.45 

购买商品、接受劳务支付的现金 9,230.51 9,443.24 

支付的其他与经营活动有关的现金 62,155.40 8,964.29 

经营活动现金流出小计 75,132.50 22,365.84 

经营活动产生的现金流量净额 25,689.53 41,263.60 

投资活动产生的现金流量净额 -397.40 -86.34 

筹资活动产生的现金流量净额 -28,941.85 -36,380.22 

现金及现金等价物净增加额 -3,649.73 4,797.04 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司资产负债率下降，有息债务减少，整体负债水平不高 

截至2017年末，公司负债总额为19.09亿元，较上年下降15.73%；所有者权益为39.05

亿元，较上年增长1.05%。截至2017年末，公司产权比率为48.88%，所有者权益对负债的

保障程度有所提升。 

表 10  公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2017年 2016年 

负债总额 190,901.32   226,531.08  

所有者权益 390,537.90   386,481.69  
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产权比率 48.88% 58.61% 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

 

公司的流动负债主要由应交税金、其他应付款及一年内到期的长期负债构成。截至

2017年末，公司应交税金2.11亿元，主要为营业税、所得税和土地增值税、土地使用税。

截至2017年末，公司其他应付款为4.49亿元，较上年略有下降，主要为与海城市益源矿业

投资服务有限公司、海城恒烨供暖有限公司、南台财政所等单位的往来款。公司一年内到

期的长期负债即本期债券。 

表 11  公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 占比 金额 占比 

应交税金 21,174.10 11.09% 20,747.71 9.16% 

其他应付款 44,930.52 23.54% 50,529.07 22.31% 

一年内到期的长期负债 31,929.11 16.73% 28,900.00 12.76% 

流动负债合计 111,843.96 58.59% 109,576.64 48.37% 

专项应付款 79,057.36 41.41% 79,057.36 34.90% 

长期负债合计 79,057.36 41.41% 116,954.44 51.63% 

负债合计 190,901.32 100.00% 226,531.08 100.00% 

其中：有息债务 31,929.11 16.73% 66,797.09 29.49% 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

 

公司长期负债主要为专项应付款。截至2017年末，公司专项应付款账面价值7.91亿元，

主要为政府下拨的专门用于工程的款项。截至2017年末，公司有息负债余额为3.19亿元，

在负债总额中占比16.73%，规模较上年下降52.20%，整体负债水平不高。 

公司资产负债率较上年略有下降。截至2017年末，公司资产负债率为32.83%，较上年

下降4.12个百分点。2017年公司流动负债有所增长，流动比率及速动比率有所下降，流动

比率及速动比率分别为3.01和2.89。鉴于公司流动资产以应收款项为主，集中变现难度较

大，短期偿债能力一般。2017年，受利润总额降低影响，公司EBITDA有所下降。 

表 12  公司偿债能力指标 

指标名称 2017年 2016年 

资产负债率  32.83% 36.95% 

流动比率  3.01 3.34 

速动比率  2.89 3.25 

EBITDA（万元） 11,432.75 14,270.05 

EBITDA 利息保障倍数 2.45 2.19 
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有息债务/EBITDA 2.79 4.68 

资料来源：公司 2017 年审计报告，鹏元整理 

六、或有事项分析 

截至2017年末，公司对外担保余额总计27.4亿元，占当期净资产的70.16%。被担保方

为海城市金财土地房屋投资有限公司（以下简称“海城金财”），海城金财为国有控股公

司，控股股东及实际控制人为海城市国资委。公司对海城金财的四项对外担保分别为公司

为海城金财发行的13海城金财债01/PR海财01，13海城金财债02/PR海财02，16海城债及16

海财债四项债券提供的担保。根据公司提供的2018年5月15日的企业信用报告，公司对外

担保均被列入正常级别，上述四项债券目前还本付息情况正常。公司对外担保规模较大，

且均没有反担保措施，若被担保企业出现一定的财务困难，公司面临一定的或有负债风险。 

表 13  截至 2017年 12月 31日公司对外担保情况（单位：万元） 

被担保方 担保金额 担保到期日 是否有反担保 

海城市金财土地房屋投资有

限公司 
18,000.00 2020/12/19 否 

海城市金财土地房屋投资有

限公司 
56,000.00 2021/4/16 否 

海城市金财土地房屋投资有

限公司 
100,000.00 2023/8/10 否 

海城市金财土地房屋投资有

限公司 
100,000.00 2019/7/14 否 

合计 274,000.00 - - 

资料来源：公司提供 

七、评级结论 

2017年公司外部环境较好，为其发展提供了良好基础，公司获得较大的外部支持，且

资产负债率下降，有息负债减少，整体负债水平不高。同时鹏元也关注到了，公司基础设

施建设业务一直未能回款且业务持续性存在较大不确定性，公司资产流动性较弱，经营业

务亏损，盈利能力依旧较弱，面临一定或有负债风险等风险因素。 

基于上述情况，鹏元将本期债券信用等级维持为AA，公司主体长期信用等级维持为

AA，评级展望维持为稳定。 
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附录一  合并资产负债表 （单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

货币资金 8,100.88 11,750.61 6,953.56 

应收票据 0.00 0.00 0.00 

应收账款 163,345.67 151,275.57 147,906.32 

预付账款 175.78 8,285.39 83,005.55 

其他应收款 116,251.45 180,775.37 115,787.02 

应收补贴款 3,902.97 3,902.97 3,902.97 

存货 12,754.26 9,914.77 23,933.40 

其他流动资产 32,000.00 0.00 0.00 

流动资产合计 336,531.02 365,904.68 381,488.83 

长期股权投资 800.00 800.00 800.00 

固定资产 218,754.66 220,791.29 223,055.34 

在建工程 340.28 258.12 460.64 

长期待摊费用 23.26 268.69 490.41 

其他长期资产 24,990.00 24,990.00 24,990.00 

无形资产及其他资产合计 25,013.26 25,258.69 25,480.41 

资产总计 581,439.23 613,012.77 631,285.22 

短期借款 0.00 0.00 2,089.00 

应付账款 3,133.11 5,317.21 6,088.06 

预收账款 9,489.32 2,639.03 141.02 

应付工资 153.41 150.59 155.82 

应付利息 411.91 695.11 89.08 

应交税金 21,174.10 20,747.71 19,594.00 

其他应交款 622.48 597.91 545.83 

其他应付款 44,930.52 50,529.07 45,948.34 

一年内到期的长期负债 31,929.11 28,900.00 3,750.00 

流动负债合计 111,843.96 109,576.64 78,401.15 

长期借款 0.00 6,100.00 11,864.00 

应付债券 0.00 31,797.09 81,025.44 

专项应付款 79,057.36 79,057.36 78,528.96 

长期负债合计 79,057.36 116,954.44 171,418.40 

负债合计 190,901.32 226,531.08 249,819.56 

实收资本 10,516.26 10,516.26 10,516.26 

资本公积 318,130.59 318,130.59 318,130.59 

盈余公积 5,707.02 5,707.02 5,707.02 
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*未确认的投资损失（以“-”号填列） -1,023.49 -572.62 -433.82 

未分配利润/（或未弥补亏损） 57,207.52 52,700.43 47,545.61 

所有者权益合计 390,537.90 386,481.69 381,465.66 

负债和所有者权益(或股东权益)总计 581,439.23 613,012.77 631,285.22 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告 
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附录二  合并利润表（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

一、主营业务收入 17,261.07 26,762.15 53,003.12 

减：主营业务成本 16,894.72 24,338.88 44,875.59 

主营业务税金及附加 94.75 1,169.45 2,736.52 

二、主营业务利润 271.60 1,253.82 5,391.01 

加：其他业务利润 1,576.37 1,959.84 1,646.99 

管理费用 4,515.26 -7,650.68 12,359.37 

财务费用 4,056.69 6,493.48 7,318.65 

其中：利息支出 4,658.66 0.00 7,331.73 

利息收入 603.13 0.00 13.90 

三、营业利润 -6,723.98 4,370.87 -12,640.02 

加：投资收益 26.29 56.76 81.23 

补贴收入 10,811.25 20.00 16,592.85 

营业外收入 4.43 607.96 41.86 

减：营业外支出 23.39 39.21 14.04 

四、利润总额 4,094.59 5,016.39 4,061.89 

减：所得税 38.38 0.35 9.08 

加：*未确认的投资损失 450.87 138.80 141.86 

五、净利润 4,507.08 5,154.83 4,194.67 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告 
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附录三-1  合并现金流量表（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

一、经营活动产生的现金流量：    

销售商品、提供劳务收到的现金 11,871.94 11,705.44 10,711.65 

收到其他与经营活动有关的现金 88,950.08 51,924.01 21,763.22 

经营活动现金流入小计 100,822.02 63,629.45 32,474.86 

购买商品、接受劳务支付的现金 9,230.51 9,443.24 7,766.43 

支付给职工以及为职工支付的现金 2,891.51 2,197.03 1,867.86 

支付的各项税费 855.08 1,761.29 1,194.44 

支付其他与经营活动有关的现金 62,155.40 8,964.29 8,351.34 

经营活动现金流出小计 75,132.50 22,365.84 19,180.06 

经营活动产生的现金流量净额 25,689.53 41,263.60 13,294.81 

二、投资活动产生的现金流量：    

取得投资收益收到的现金 26.29 56.76 81.23 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回

的现金净额 
8.59 0.00 23.63 

投资活动现金流入小计 34.88 56.76 104.86 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金 
432.28 143.10 33.58 

投资活动现金流出小计 432.28 143.10 33.58 

投资活动产生的现金流量净额 -397.40 -86.34 71.27 

三、筹资活动产生的现金流量：    

偿还债务支付的现金 24,000.00 29,875.00 7,075.00 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 4,941.85 6,505.22 7,323.51 

筹资活动现金流出小计 28,941.85 36,380.22 14,398.51 

筹资活动产生的现金流量净额 -28,941.85 -36,380.22 -14,398.51 

五、现金及现金等价物净增加额 -3,649.73 4,797.04 -1,032.43 

加：年初现金及现金等价物余额 11,750.61 6,953.56 7,986.00 

六、期末现金及现金等价物余额 8,100.88 11,750.61 6,953.56 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告 
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附录三-2  合并现金流量表补充资料（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

净利润 4,504.97 5,154.83 4,194.67 

加：资产减值准备 535.64 -11,457.10 8,099.56 

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资

产折旧 
2,434.08 2,495.02 1,885.89 

无形资产摊销 0.00 0.00 0.00 

长期待摊费用摊销 245.42 245.20 3.38 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损

失（收益以"－"号填列） 
-8.88 -22.32 -21.86 

财务费用（收益以"－"号填列） 4,560.31 6,513.44 7,331.73 

投资损失（收益以"－"号填列） -26.29 -56.76 -81.23 

存货的减少（增加以"－"号填列） -2,839.49 14,018.63 29,436.38 

经营性应收项目的减少（增加以"－"号填列） 42,222.79 6,362.56 -36,526.23 

经营性应付项目的增加（减少以"－"号填列） -25,941.13 18,010.11 -1,027.48 

经营活动产生的现金流量净额 25,689.53 41,263.60 13,294.81 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告 
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附录四  主要财务指标表  

项目 2017年 2016年 2015年 

资产负债率 32.83% 36.95% 39.57% 

流动比率 3.01 3.34 4.87 

速动比率 2.89 3.25 4.56 

EBITDA（万元） 11,432.75 14,270.05 13,282.89 

EBITDA 利息保障倍数 2.45 2.19 1.81 

产权比率 48.88% 58.61% 65.49% 

收现比 0.69 0.44 0.20 

主营业务毛利率 2.12% 9.05% 15.33% 

有息债务（万元） 31,929.11 66,797.09 98,728.44 

资料来源：公司 2015-2017 年审计报告，鹏元整理
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附录五  截至2017年12月31日纳入合并范围的子公司 

公司名称 注册资本（万元） 持股比例 主营业务 

海城市市政工程公司 440.00 100% 

可承担单项合同额不超过企

业注册资本金 5倍的下列市政

公用工程的施工；城市道路工

程；单跨跨度 40 米以内的桥

梁工程；断面 20 平方米及以

下隧道工程等 

海城市自来水公司 591.00 100% 生活饮用水；兼营：修理安装 

资料来源：公司 2017 年审计报告 
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附录六  主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

主营业务毛利率 （主营业务收入－主营业务成本）主营业务收入×100% 

收现比 销售商品、提供劳务收到的现金/主营业务收入 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

产权比率 负债总额/所有者权益 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

有息债务 短期借款+1 年内到期的长期有息债务+长期借款+应付债券 
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附录七  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 
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